COMUNE DI
SAN PIETRO IN AMANTEA

(Provincia di Cosenza)
C.A.P. 87030 — Tel. 0982/425703 — Cod. Fiscale 86000590785 _

AREA TECNICA TFFICIOTLPP.
' DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro del Servizio n. 14/2024

TRASMISSIONE A: | [} swpaco | seererario | artre

OGGETTO: Approvazione determinazione e liquidazione dell’incentivo, ai sensi dell’art. 113
del D.Lgs. n. 50/2016, per funzioni tecnico-amministrative relative ad attivita espletate e
concluse dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, Ing. Alessandro Tedesco, in
relazione all’intervento denominato “Messa in sicurezza di strade comunali mediante
interventi di manutenzione straordinaria” — Intervento finanziamento ai sensi della Legge
145/2018 art.1. c.134 e ¢.135 come modificato dalla L. 178/2020 - Allegato H (art. 1, c. 809, lett,
b) - DGR n. 439 del 30/11/2020 e DGR n. 21 del 20/01/2022. CUP: G87H21043080002.

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno 29 del mese di GENNAIO e nel proprio ufficio,

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SETTORE

VIST!:

- il Decreto Sindacale n. 1 del 29/03/2022 con il quale ¢ stato conferito allo scrivente Ing. Alessandro
Tedesco 1’incarico per I'espletamento di funzioni e potesta dirigenziali di cui all’art. 107 del D.Lgs. n.
267/2000 T.U.E.L. per il Settore Tecnico Comunale;

- gliartt. 107 e 109, comma 2 del D.Igs. n. 267/2000 e lo Statuto comunale;

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016);

PREMESSO CHE:

- il comma 1 dell’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 recita: “Gli oneri inerenti alla progettazione, alla
direzione dei lavori ovvero al direttore dell'esecuzione, alla vigilanza, ai collaudi tecnici e amministrativi
ovvero alle verifiche di conformita, al collaudo statico, agli studi e alle ricerche connessi, alla
progettazione dei piani di sicurezza e di coordinamento e al coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione quando previsti ai sensi del decreto legislativo 9 aprile 2008 n. 81, alle prestazioni
professionali e specialistiche necessari per la redazione di un progetio esecutivo completo in ogni
dettaglio fanno carico agli stanziamenti previsti per i singoli appalti di lavori, servizi e forniture negli
stati di previsione della spesa o nei bilanci delle stazioni appaltanti”;

- il comma 2 dell’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 dispone che: “A valere sugli stanziamenti di cui al comma
1, le amministrazioni aggiudicatrici destinano ad un apposito fondo risorse finanziarie in misura non
superiore al 2 per cento modulate sull'importo dei lavori, servizi e forniture, posti a base di gara per le

Emesso mandato di pagamento

Emesso mandato d't pagamento
o ‘»1 2

Pagina 1di 6



funzioni tecniche svolte dai dipendenti delle stesse esclusivamente per le attivita di programmazione della
spesa per investimenti, di valutazione preventiva dei progetti, di predisposizione e di controllo delle
procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di direzione dei lavori ovvero direzione
dell'esecuzione e di collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformita, di collaudatore
statico ove necessario per consentire l'esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a base di gara,
del progetio, dei tempi e costi prestabiliti”,

pertanto per ciascun procedimento d’appalto il 2% dell’importo posto a base di gara dovra essere

destinato all’incentivazione delle funzioni tecniche svolte dai dipendenti della S.A. interessati, risorse

finanziarie queste che dovranno essere utilizzate come spiegato di seguito:

a. ai sensi dell’art. 113 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016: “L'ottanta per cento delle risorse finanziarie del
fondo costituito ai sensi del comma 2 é ripartito, per ciascuna opera o lavoro, servizio, fornitura con
le modalita e i criteri previsti in sede di contrattazione decentrata integrativa del personale, sulla base
di apposito regolamento adottato dalle amministrazioni secondo i rispettivi ordinamenti [...J. Gli
importi sono comprensivi anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'amministrazione.
[...]La corresponsione dell'incentivo é disposta dal dirigente o dal responsabile di servizio preposto
alla struttura competente [...]”;

b. ai sensi dell’art. 113 comma 4 del D.Lgs n. 50/2016: “Il restante 20 per cento delle risorse finanziarie
del fondo di cui al comma 2 ad esclusione di risorse derivanti da finanziamenti europei o da altri
finanziamenti a destinazione vincolata e destinato all'acquisto da parte dell'ente di  beni
strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per il progressivo uso di metodi
e strumenti elettronici specifici di modellazione elettronica informativa per l'edilizia e le
infrastrutture, di implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della capacita
di spesa e di efficientamento informatico, con particolare riferimento alle metodologie e
strumentazioni elettroniche per i controlli. Una parte delle risorse puo essere utilizzato per
l'attivazione presso le amministrazioni aggiudicatrici di tirocini formativi e di orvientamento di cui
all'articolo 18 della legge 24 giugno 1997, n. 196 o per lo svolgimento di dottorati di ricerca di alta
qualificazione nel settore dei contratti pubblici previa sottoscrizione di apposite convenzioni con le
Universiia ¢ gii istizuti scolastici superiori”, '

DATO ATTO CHE con propria deliberazione n. 5 del 28/04/2022 il Consiglio Comunale ha approvato il
Regolamento Comunale avente il seguente oggetto: “Regolamento Comunale per la costituzione e la
ripartizione del fondo per lo svolgimento di funzioni tecniche da parte dei dipendenti pubblici nell’ambito
di opere/lavori, servizi e forniture”, recante le norme per la ripartizione dell’incentivo di cui all’art. 113
commi 3 e 4 del D.Lgs. n. 50/2016;

RILEVATO CHE con la determinazione n. 209/2023 del 18/12/2023 lo scrivente RUP provvedeva ad
approvare:

gli atti tecnico-contabili afferenti allo stato finale dei lavori relativi all’intervento denominato “Messa in
sicurezza di strade comunali mediante interventi di manutenzione straordinaria”. CUP:
G87H21043080002. CIG: 94297847EC, trasmessi con nota datata 13/11/2023 (acclarata al protocollo
comunale col n. 2594 del 17/12/2023);

il certificato di regolare esecuzione dei lavori, redatto ai sensi del comma 2 art. 102 del D.lgs n. 50/2016
dall’Arch. Francesco Bassetti di Falconara Albanese (CS) (Cod. fiscale BSSFNC77P11D086I — P.IVA
03370700787), datato 13/11/2023 (acclarata al protocollo comunale col n. 2595 del 17/12/2023);

il quadro economico conclusivo dei lavori eseguiti, di seguito riportato:

Pagina 2di 6



QUADRO ECONOMICO CONCLUSIVO

IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO 200 000,00 €
QUADRO A: LAVORI A BASE D'APPALTO
A.1 Lavori contabilizzati e relativi oneri per la manodopera soggetti a ribasso: 161 065,75 €
A.2  Oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso 3194,82 €
A.3 Ribasso offerto dall'Tmpresa Appaltatrice 34,503%
A.4 Lavori e oneri per la manodopera al netto del ribasso 105 493,23 €
A.5 Importo dei lavori eseguiti dall'Impresa Appaltatrice 108 688,05 €
A.6 Importo contrattuale dei lavori 108 688,22 €
TOTALE IMPORTO LAVORI ESEGUITI 108 688,05 €
QUADRO B: SOMME A DISPOSIZIONE
B.1 Ivasui lavori al 10% 10 868,81 €
B.2 Spese Tecniche per prog. esec., D.LL., CSP/CSE, di cui: 11268,30 €
B.2.1 Imponibile sull'onorario professionale 10 834,90 €
B.2.2 Oneri previdenziali CNAPATA al 4% 433,40 €
B.2.3 Ivain misura del 22% - €
B.3 Incentivi, ai sensi dell'art. 113 del D.Lgs. 113 del D.Lgs n. 50/2016 (2% di A) 328522 €
B.4 Spese Generali e accessorie 2 000,00 €
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 2742232 €
QUADRO E: ECONOMIE
E.1 Ribasso sui lavori soggetti a ribasso (quadro A) 55572,69 €
E.2 Economie sulle somme a disposizione dell' Amministrazione (quadro B) 831694 €
TOTALE DELLE ECONOMIE POST AFFIDAMENTO DEI LAVORI 63 889,63 €
TOTALE COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO 200 000,00 €

RILEVATO CHE, per come specificato all’art. 1 del su richiamato Regolamento Comunale, il fondo di cui
all’articolo 113, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., pari al 2% complessivo dell’importo
posto a base di gara di ciascuna opera, per lo specifico intervento ammonta complessivamente a € 3.285,22
da ripartire per come di seguito indicato:

1’80% (ottanta per cento) del fondo come sopra computato, (pari all’'1,60% dell’importo posto a base di
gara), sanmontante per il caso specific o e unporto massimo di € 2.62¢,1 ., cosu.uisce rondo incentivante
per il RUP ed ¢ ripartito secondo le modalita specificate nel suddetto Regolamento;

il 20% (venti per cento) del fondo come sopra computato, (pari allo 0,40% dell’importo posto a base di
gara), ammontante per il caso specifico a € 657,05, costituisce il fondo per I’innovazione ed ¢ destinato
esclusivamente ai fini di cui all’art. 113, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. cosi come riportati al

successivo articolo 2;

DATO ATTO CHE:
- lo scrivente, Ing. Alessandro Tedesco, per la suindicata procedura tecnico-amministrativa, ha rivestito sin

dalla fase di programmazione la fuzione di Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.
n. 50/2016, espletando tutte le attivitd tecnico-amministrative necessarie alla sua programmazione,
progettazione, esecuzione nonché rendicontazione, in maniera idonea e puntuale, garantendo cosi il
perseguimento degli obiettivi di Questo Ente;

per tale ragione, lo scrivente nel suo ruolo di Responsabile del Settore, avendo verificato 1’esattezza dei
contenuti riportati all’interno della scheda tecnico-finanziaria allegata alla presente determinazione
redatta per come previsto dal su richiamato Regolamento Comunale, ritiene di dover:

1) disporre la corresponsione dell’incentivo previsto per la funzione di RUP per I’intervento indicato in

epigrafe, determinato considerando le fasi gia espletate e dunque concluse;
2) vincolare I’utilizzo della quota parte dell’incentivo previsto dall’art. 113 comma 4 del D.Lgs. n.

Pagina3di 6



50/2016 per il potenziamento tecnologico dell’Ufficio Tecnico Comunale, nel pieno rispetto delle
finalitd meglio specificate all’art. 2 del suddetto regolamento comunale approvato con deliberazione
del C.C. n. 5 del 28/04/2022. Tali somme verranno impegnate con atto dirigenziale successivo;

- la misura dell’incentivo spettante al RUP, comprensiva anche degli oneri previdenziali e assistenziali a
carico dell’amministrazione, risulta dettagliata all’interno dell’apposita scheda tecnico-finanziaria allegata
alla presente determinazione, nella quale viene anche indicata la somma il cui utilizzo dovra essere
vincolato dallo scrivente RUP per le finalita previste dall’art. 113 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016;

CONSIDERATO CHE per poter procedere alla corresponsione, a favore dello scrivente RUP, dei su
indicati incentivi afferenti all’intervento denominato “Messa in sicurezza di strade comunali mediante
interventi di manutenzione straovdinaria” — Intervento finanziamento ai sensi della Legge 145/2018 art. 1.
c.134 e c.135 come modificato dalla L. 178/2020 - Allegato H (art. 1, c. 809, lett, b) - DGR n. 439 del
30/11/2020 e DGR n. 21 del 20/01/2022. CUP: G87H21043080002”, ammontanti complessivamente a €
2.496,76, dovranno essere utilizzate le risorse gia a disposizione dell’Ente nonché imputate sull’ex cap. 3344
UEB 0902205;

RICHIAMATI:

- i principi e le disposizioni contenute nella legge 06/11/2012, n. 190, per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell’illegalita nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei commi 16
e 32 dell’art. 1;

- i principi e le disposizioni del D.Lgs 14/03/2013 n. 33, sul riordino della disciplina riguardante gli
obblighi di pubblicita, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni
€, in particolare, 1’art. 37 sugli obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi
e forniture;

- lart. 1, comma 15 della Legge 06/11/2012 n. 190, in ordine agli obblighi di pubblicazione delle
informazioni relative ai procedimenti amministrativi sui siti ufficiali delle pubbliche amministrazioni
secondo i criteri di facile accessibilita, completezza e semplicita di consultazione;

- Tart. 29 del D.Lgs. n. 50/2016;

RESO SUL PRESENTE ATTO il parere di regolarita tecnica attestante la regolarita e correttezza
dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 3 del Regolamento sui
controlli interni;

TUTTO CIO’ PREMESSO, lo scrivente
DETERMINA
DI DARE ATTO CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI LIQUIDARE I’incentivo per funzioni tecniche, di cui all’art. 113 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016,
spettante allo scrivente Ing. Alessandro Tedesco in qualitda di RUP dell’intervento denominato “Messa in
sicurezza di strade comunali mediante interventi di manutenzione straordinaria” — Intervento
finanziamento ai sensi della Legge 145/2018 art.l. c.134 e c.135 come modificato dalla L. 178/2020 -
Allegato H (art. 1, c. 809, lett, b) - DGR n. 439 del 30/11/2020 e DGR n. 21 del 20/01/2022. CUP:
G87H21043080002”, ammontanti complessivamente a € 2.496,76, dovranno essere utilizzate le risorse gia a
disposizione dell’Ente nonché imputate sull’ex cap. 3344@]3}3 0902205;

Pagina4 di 6



DI VINCOLARE ['utilizzo della quota parte dell’incentivo previsto dall’art. 113 comma 4 del D.Lgs. n.
50/2016, ammontante complessivamente a € 788,45 esclusivamente per il potenziamento tecnologico
dell’Ufficio Tecnico Comunale, nel pieno rispetto delle finalitd meglio specificate all’art. 2 del suddetto
Regolamento Comunale approvato con deliberazione del C.C. n. 5 del 28/04/2022. Tali somme verranno
impegnate con atto dirigenziale successivo;

DI APPROVARE la scheda tecnico-finanziaria allegata alla presente determinazione, denominata “A/l. A —
Ripartizione incentivo ex art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 per l'intervento di ““Messa in sicurezza di strade
comunali mediante interventi di manutenzione straordinaria” — Intervento finanziamento ai sensi della
Legge 145/2018 art.1. c.134 e ¢.135 come modificato dalla L. 178/2020 - Allegato H (art. 1, c. 809, lett, b) -
DGR n. 439 del 30/11/2020 e DGR n. 21 del 20/01/2022. CUP: G87H21043080002 ", redatta in conformita a
quanto stabilito dagli artt. 1 e 2 del “Regolamento Comunale per la costituzione e la ripartizione del fondo
per lo svolgimento di funzioni tecniche da parte dei dipendenti pubblici nell’ambito di opere/lavori, servizi e
forniture”, approvato con deliberazione del C.C. n. 5 del 28/04/2022;

DI AUTORIZZARE 1'Ufficio di Ragioneria ad eseguire quanto di sua competenza;

DI INSERIRE il presente atto nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n.ro 267,
nonché di affiggere all’Albo Pretorio Comunale, copia della presente Determinazione a titolo di
pubblicazione e notizia.

Il presente provvedimento, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmesso al
Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti previsti dall’art. 151, comma 4°, del D.Lgs. 18.08.2000,
n. ro 267.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Ing. Alessandro TEDESCO

(L
/\ /JOA/\ADNG(A -'Pﬁ@’r(j

VISTO: IL SEGRETARIO COMUNALE
Avv. Fedele VENA

4

il

Pagina 5 di 6



VISTI ED VISTI ED ATTESTAZIONI SU DETERMINAZIONE

UFFICIO DI RAGIONERIA

VISTO PER LA REGOLARITA’ CONTABILE ED ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 153,
comma 5, D.Lgs. 18.08.2000, n° 276 (Testo Unico Enti Locali) ed art. 7 Regolamento di Contabilita.

UEB 0902205 Ex Cap. n. 3344 [2)
FINANZIAMENTO: Legge n. 145/2018 art. 1. c.134 e ¢.135 come modificato dalla L. 178/2020 - Allegato
H (art. 1, c. 809, lett, b) - DGR n. 439 del 30/11/2020 e DGR n. 21 del 20/01/2022.

Si da atto che la copertura finanziaria é assicurata dallo stanziamento sopra individuato.
11 Responsabile di Ragioneria
Dottor Francesco Pellegrini

PUBBLICAZIONE
Copia della presente ¢ stata pubblicata all’ Albo dell’Ente per 15 gg. consecutivi
dal al

IL RESPONSABILE DELL’ALBO

All. A — Ripartizione incentivo ex art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 per lintervento di ““Messa in sicurezza
di strade comunali mediante interventi di manutenzione straordinaria” — Intervento finanziamento ai
sensi della Legge 145/2018 art.1. c.134 e c.135 come modificato dalla L. 178/2020 - Allegato H (art. 1, c.
809, lett, b) - DGR n. 439 del 30/11/2020 e DGR n. 21 del 20/01/2022. CUP: G87H21043080002”

Importo posto a base di gara 164 260,82 €
Importo complessivo incentivo (2%) previsto nel quadro economico di progetto | S a3a8s0 e
Aliquota sul quale calcolare l'incentivo (1,60% = 80% del 2,00% dell'importo posto a base di gara) 2628,17€
Attivita di analisi, studio e valutazione tecniche ed economiche
rropeaaut che alla pianificagon= (studio di fauibilit®), ativita 2 .05 -
L {ANIFICAZIONE E PROGKAMMAZIONE DELLA SPESA | §  |di programumazione della spesa 75,85 €
Inserimento dell'intervento nel Programma Triennale delle 2 0.02
Opere Pubbliche > 52.56 €
Attivita di verifica del rett 2 2> 3
VALUTAZIONE PREVENTIVA DEI PROGETTI 10 LG = 0.2 AL
Validazione del progetto 8 0,08 21025 €
Predisposizione e controllo degli atti di gara, espletamento delle
PROCEDURE DI GARA 10 |procedure di affidamento, verifiche e controllo, funzioni di 10 0,10
segreteria alla Commissione di Gara 262.82 €
Direzione Lavori (Direzione Operativa e Ispettori di cantiere) 3 0,03 - €
ESECUZIONE DEI CONTRATTI S |Collaudo Statico e/o tecnico-amministrativo, Certificato 3 0.02
regolare esecuzione ) - €
FFICIO O DEL Fase di progettazione 25 0,25 657,04 €
u DEL RESPONSABILE UNI
i 2
PROCEDIMENTO RUP 70 [Fase di affidamento 20 0.20 525,63 €
Fase di esecuzione 25 0,25 657,04 €
100 1,00 2 496,76 €
Quota parte incentivo da liquidare al RUP per le funzioni tecnico amministrative svolte (ex art. 113 comma 3 del D. Lgs.n. 50/2016) . 249%76€
Quota parte inventivo da vincolare per le finalita previste dall'art. 2 del Regelamento comunale approvato con Del, di C.C. n. 5 del : ; 7 38.45 €
28/04/2022 (ex art. 113 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016) = ,-

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Ing. Alessandro TEDESCO

yd
,mi?pu QJ./LD( a oo Cﬁf) o~

Pagina 6di 6



